1. *Et gloriam plebis tuæ Israel*. q. d. Christus sicut est lux Gentium cæcarum, sic est et gloria Israelis, id est Judæorum. Vice versa fuit gloria quoque Gentium, et lux Israelis, quia Gentibus magnum decus, Israelitis magnam rerum divinarum cognitionem attulit: tamen Gentibus dicitur potius lucem attulisse, quia hæ erant in tenebris infidelitatis; gloriam vero Israelitis fidelibus. Idque primo, quia ex eorum gente, utpote patribus eorum a Deo promissus, carnem assumpsit: hic enim est magnus honor, de quo gloriari possunt Judæi, quod scilicet Christus sit eorum contribulis, consanguineus, adeoque Judæus. Secundo, quia Christus in Judæa vixit et mortuus est; vixit autem cum magna doctrinæ, sanctitatis et miraculorum gloria. Tertio, quia in Judæa primo Ecclesiam suam fundavit: primi enim credentes fuere Judæi, qui deinde Gentes sibi aggregarunt. Quarto, quia in Judæa a morte resurrexit, et gloriose in cælum ascendit, indeque misit Spiritum Sanctum cum dono omnium linguarum. Quinto, quia apostolos omnes elegit ex Judæis, qui omnes Gentes ad Christum converterunt. Sexto, quia Judæos in se credentes magnis virtutibus, donis et gratiis cumulavit, eosque eximios sanctos, doctores et martyres effecit. Alludit, imo citat oraculum Isaïæ, qui prædixit, cap. XLVI, 13, dicens: *Dabo in Sion salutem, et in Israel gloriam meam*. Et cap. LX, 4: *Gloria Domini super te orta est*. Et vers. 12: *Gloria ejus in te videbitur*. Cap. LXII, 2: *Videbunt gentes justum tuum et cuncti reges inclytum tuum*; Hebr. et Septuaginta, *gloriam tuam* (CORN. A LAP. *Comm. in Luc. II, 32*).

cer á los hombres, yá lo que debian creér, yá lo que debian hacer. Antes de él, los sabios y los filosofos del paganismo en vano se habian esforzado por ilustrar á los hombres, sobre su origen, sus deberes y sobre su fin. No se sabia casi nada de todo esto, y lo poco que se sabia quedaba envuelto en incertidumbres. Pero, desde que Jesucristo hubo realizado su ministerio evangelico, todas las tinieblas fueron disipadas, y cada cuál conoció de la manera la más segura las verdades que es preciso creér y los actos que es necesario éjecutar. Y despues, en vano la herégia y la impiedad hán querido, durante siglos, batir en brecha la enseñanza luminosa de Jesucristo; los errores y los pretendidos razonamientos que le hán sido opuestos, hán sido abandonados los unos despues de los otros y olvidados, y Jesucristo, victorioso de todos estos ataques impotentes, há quedado *la luz que ilumina para siempre* á todas las naciones<sup>1</sup>.